
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, após decisão de 
recurso administrativo, decide ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico n.º 08/2018, correspondente ao processo n.º 
2017/513264-ADEPARA e HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa GLOBAL COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 19.553.531/0001-30, vencedora do Grupo 1, pelo 
valor Global anual de R$ 568.800,00 (quinhentos e sessenta e 
oito mil e oitocentos reais), para todos os efeitos legais.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 321268

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0200/2018 – 18.05.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional da Extensionista Rural l, Engª- Agrônoma 
INÊS DA SILVA GUAHYBA SANTOS - Matrícula nº 5066182/1, a 
contar de 01.06.2018, abaixo relacionadas:
I- REVOGAR, a Portaria de nº 0384/2011, que designou para 
exercer a Função Gratif cada de Supervisora do Escritório 
Regional do Tapajós.
II-TRANSFERIR a pedido, do Escritório Regional do Tapajós, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Belém/Escritório 
Regional das Ilhas.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 321081

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 217/2018; 
BENEFICIÁRIO: SANDRO SILVA DE LIMA; MATRÍCULA: 
57210957; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM DO 
ESLOC DE ANAPU; MUNICÍPIO: ANANPU-PA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL 
NUNES LOPES.

Protocolo: 320450
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 221/2018; 
BENEFICIÁRIO: MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO; 
MATRÍCULA: 5194997; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM CAPACITAÇÃO DO APLICATIVO TERRAS, DO BANCO DA 
AMAZÔNIA, NO ESREG CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; MUNICÍPIO: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-39=R$ 1.700,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL 
NUNES LOPES.

Protocolo: 320469
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 214/2018; 
BENEFICIÁRIO: ROBERT ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES; 
MATRÍCULA: 57195504; FUNÇÃO: TÉC. DE PLANEJAMENTO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DO REGIONAL CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 800,00; 3390-39=R$ 
300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 320178
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 020 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS / 
MATRÍCULA: 57175940 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II 
/ MUNICÍPIO: BAIÃO - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A 
MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1446 / PROJ. ATIV.: 8447 
/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$800,00 / 
VALOR TOTAL = R$800,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER 
FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 321098
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 222/2018; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ RICHARD ARAÚJO CASTRO; MATRÍCULA: 
57223732; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO DE PLACA OTB 5571 DO ESLOC 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA; MUNICÍPIO: FLORESTA DO 
ARAGUAIA-PA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 
8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 
1.991,80; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 321111
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 022 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): KENNEDY CORRÊA BARILE / MATRÍCULA: 
3176509 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / 
MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 / PROJ. 
ATIV.: 8368 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$850,00 / VALOR TOTAL = R$850,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 321368

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 216/2018; 
BENEFICIÁRIO: ALAN FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA; 
MATRÍCULA: 57223919; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO FORD FIESTA, PLACA NSV 8867 
DO ESLOC DE JURUTI; MUNICÍPIO: JURUTI-PA; PROGRAMA: 
1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 1.488,00; 3390-39=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 320437
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 220/2018; 
BENEFICIÁRIO: SANDRO SILVA DE LIMA; MATRÍCULA: 
57210957; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM DO 
ESLOC DE ANAPU; MUNICÍPIO: ANANPU-PA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30=R$ 511,00; 3390-39=R$ 500,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 320464
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 021 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA / 
MATRÍCULA: 3170861 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I 
/ MUNICÍPIO: BARCARENA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 / PROJ. 
ATIV.: 8368 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$850,00 / VALOR TOTAL = R$850,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 321173
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 223/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDIMILSON MATOS PEREIRA; MATRÍCULA: 
57173855; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PLACAS; MUNICÍPIO: PLACAS-PA; 
PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 1.200,14; 3390-39=R$ 
297,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 321124
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 019 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): PAULO CELESTINO RIBEIRO / MATRÍCULA: 
3173437 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 
/ MUNICÍPIO: ACARÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 / PROJ. 
ATIV.: 8368 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$850,00 / VALOR TOTAL = R$850,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 321038
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 215/2018; 
BENEFICIÁRIO: VERA LÚCIA SILVA AMARAL; MATRÍCULA: 
57175387; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM REUNIÃO DE NIVELAMENTO PARA FORMULAÇÃO DO 
PROATER/2018; MUNICÍPIO: ALTAMIRA-PA; PROGRAMA: 1449; 
PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30=R$ 200,00; 3390-39=R$ 3.800,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 320432
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 218/2018; 
BENEFICIÁRIO: BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES; 
MATRÍCULA: 5870089; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE OUREM; MUNICÍPIO: OUREM-
PA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30=R$ 269,00; 3390-
39=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 320453
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 224/2018; 
BENEFICIÁRIO: EDIMILSON MATOS PEREIRA; MATRÍCULA: 
57173855; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DO PROJETO PILOTO 
004/2017-ANATER/EMATER-PARÁ, NO ESLOC DE PLACAS; 
MUNICÍPIO: PLACAS-PA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL 
NUNES LOPES.

Protocolo: 321128
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 023 / 2018
BENEFICIÁRIO (A): MIRACI DA COSTA MACHADO / MATRÍCULA: 
661481 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. DE BIBLIOTECA / MUNICÍPIO: 
ABAETETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$1000,00 ; 3390-39=R$700,00/ VALOR TOTAL = R$1.700,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 321450
SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria: 024 / 2018
BENEFICIÁRIO: MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 
54187542 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / 
MUNICÍPIO: IGARAPÉ-MIRI - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1446 / PROJ. 
ATIV.: 8447 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$800,00 / VALOR TOTAL =R$800,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA

Protocolo: 321622

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 219/2018; 
BENEFICIÁRIO: MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BATISTA; 
MATRÍCULA: 423599-2; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINSTRAÇÃO; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM APOIO A REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO DO APLICATIVO 
TERRAS A SER REALIZADO NO ESREG. CAPANEMA; MUNICÍPIO: 
CAPANEMA-PA; PROGRAMA: 1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502-
C; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 320461

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO  
318730, DATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL 
29/05/2018 ,
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 032/2018,
EM FAVOR DE FRANCISCO LIMA SEIXAS.
MATRÍCULA- 55586192/CARGO/FUNÇÃO: EXTESIONISTA 
RURALI
MUNICÍPIO- ULIANÓPOLIS
PROJETO/ATIVIDADE-8368 C/PROGRAMA- 1437/ FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE UMA BATERIA 
PARA VEICULO FIAT UNO NSR 3958 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE 
ULIANÓPOLIS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS O RECEBIMENTO/
COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030=500,00
VALOR TOTAL= R$ 500,00
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 321205

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1036/2018 - GAB/SEMAS     BELÉM, 06 DE 
JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 18145/2018 e os termos 
do memorando nº 189132/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores: DAVID OLIVEIRA LUZ, 
matricula nº 57191997/ 3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura e ANTONIO FABIO RIBEIRO DA 
SILVA, matricula n° 5890073/ 2, ocupante do cargo Motorista, 
no período 15/04 a 28/04/2018, ambos lotados na Diretoria de 
Fiscalização Ambiental - DIFISC, com objetivo de atuar em ação 
de f scalização nos municípios de Tucuruí/PA, Goianésia/PA, Breu 
Branco/PA, Jacundá/PA, Itupiranga/PA, Novo Repartimento/PA e 
Nova Ipixuna/PA, as diárias serão custeadas pelo IDEFLOR-Bio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 321133
PORTARIA Nº 1047/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE JU-
NHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 191958/2018/
GECOS/CIND/DLA/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, ISABEL MOREIRA DOS 
REIS, matricula nº 5085330/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Químico, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, com 
objetivo de participar da 1ª Reunião dos Pontos Focais Estaduais 
de Saúde e Meio Ambiente, no período 06/06 a 07/06/2018, a 
cidade de Brasília/DF, sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 321534

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: MARIA SINARIA LAVEREDO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA
A CONTAR DE: 08/03/2018

Protocolo: 321588

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 619/2018 - GAB/SEMAS DE 
11/04/2018, PUBLICADA NO
DOE Nº 33598 DO DIA 16/04/2018, PROTOCOLO N° 
301394.
ONDE SE LÊ: CONTRATO N° 1006546564 (CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ - CELPA)
LEIA-SE: CONTRATO N° 1008546870 (CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ - CELPA)

Protocolo: 321441


